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Abstrakt

Tato práce se věnuje problematice potenciálního zneužití toxických

průmyslových látek pro účely chemického terorismu. Tyto látky mají charakter látek

dvojího užití, přičemž mohou tvořit dostupnější alternativu ke konvenčním

chemickým zbraním, které již v rámci chemického terorismu použity byly.

Teoretická část proto shrnuje základní poznatky o historii chemické války, o

chemickém terorismu a o důležitých vlastnostech chemických látek z pohledu jejich

užití jako chemických zbraní. Dále se teoretická část zabývá činností a závěry

mezinárodního účelového uskupení ITF-25 v rámci zkoumání toxických

průmyslových látek, které bylo hlavní inspirací pro vznik této práce.

V rámci praktické části je nastíněn možný postup v kontextu této

problematiky pomocí vytvoření multikriteriální metody pro hodnocení chemických

látek z hlediska chemického terorismu a experimentálního ověření možností

detekce vybraných látek. Metoda slouží pro předběžné hodnocení látek, které

hodnotí jejich vlastnosti a dostupnost s ohledem na potenciální zneužití. Vzhledem

k hodnoceným kritériím umožňuje tato metoda nalézt potenciálně zneužitelné látky

i mezi méně užívanými chemikáliemi, kterým není běžně věnována velká pozornost.

Na základě výsledků tohoto hodnocení je pak možné stanovit další postup, zejména

podrobnější zkoumání těchto látek. V rámci experimentálního ověření bylo

zkoumáno, zdali je možné rozšířit schopnosti detekce standardních detekčních

trubiček o vybrané méně časté nebezpečné látky za využití falešně pozitivních

výsledků různých typů detekčních trubiček. V rámci provedeného experimentu

bylo zjištěno, že tento improvizovaný způsob detekce je možný, v rámci testovaných

látek takto lze detekovat 2-(butylamino)ethanethiol (sloužil jako náhrada

methylmerkaptanu). V budoucnu by se po provedení dalších výzkumů na více

látkách a detekčních prostředcích, než které mohly být provedeny v rámci této

práce, mohlo jednat o relativně levný způsob, jak rozšířit schopnosti detekce pro

řadové zasahující jednotky za využití stávajících zavedených prostředků.
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Toxické průmyslové látky; nebezpečné látky; chemický terorismus; ITF-25;

detekční trubičky; detekční prostředky; detekce chemických látek; hodnocení
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Abstract

The Diploma thesis addresses an issue of potential misuse of toxic industrial

substances for the purposes of chemical terrorism. These substances belong among

substances of dual use, whilst they may represent a more available alternative to

conventional chemical weapons already employed in the chemical terrorism. The

theoretical section thus summarises basic facts on the history of chemical warfare,

on chemical terrorism, and on important properties of chemical substances in terms

of their use as chemical weapons. The theoretical part furthermore deals with

activities and conclusions of International Task Force 25 (ITF-25) in the study of toxic

industrial chemicals that were the main inspiration for the thesis.

The practical section outlines possible course of action concerning this field

by creating multicriteria method to assess chemical substances in terms of chemical

terrorism and experimental verification of detection properties of selected

substances. This method is used for preliminary evaluation of substances by

assessing their properties and availability with regard to their potential misuse. As

for the criteria assessed, this method allows to detect potentially exploitable

substances even among less used chemicals that are not routinely addressed. The

results of this assessment help to determine new procedure, namely more detailed

examination of these substances. As a part of the experimental verification, it was

examined, whether it is possible to extend properties of standardized detection

tubes by selected, less common hazardous substances when using false positive

results of various types of detection tubes. The performed experiment showed that

this improvised way of detection is feasible, allowing to detect 2-butylamino

ethanethiol (which served as substitution to methyl mercaptan). In the future, upon

further research on more substances and more means of detection than could be

examined for the purposes of the thesis, it may be relatively inexpensive way to

extend the detection properties for intervening units while using current devices.
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1 ÚVOD

Rozvoj chemie přináší nové možnosti, v rámci toho, co je možné a co se stává

rentabilním. To umožnuje rozvoj moderních materiálů, které rovněž posouvají

hranici možného pro celé lidstvo, od slitin používaných pro lety do vesmíru, přes

trupy dopravních letadel z uhlíkových kompozitů, až po různé výrobky a oblečení

z plastů a umělých hmot. Není však neobvyklé, že některé z těchto nových

technologií pro svojí realizaci potřebují chemické látky, které jsou pro člověka svými

vlastnostmi nebezpečné. Vznikají tak potenciální rizika, se kterými je nezbytné se

potýkat, pokud chce společnost nadále využívat výhody, které tyto technologie

přináší. Zejména toxické chemické látky představují významné riziko kvůli

možnosti potenciálního úniku, přičemž většina chemických a průmyslových objektů

využívajících tyto látky se nachází v blízkosti obydlených oblastí. V kontextu

chemického terorismu vzniká další riziko, a to takové, že by tyto látky mohly být

úmyslně zneužity ke spáchání teroristického aktu. Inspirací k jejich užití mohou být

rozsáhlé chemické havárie z minulosti s velkým počtem obětí, jakou byla třeba

havárie v indickém Bhópalu v roce 1984. Vůči konvenčním chemickým zbraním

mohou navíc mít výhodu lepší dostupnosti, ať už z pohledu legálního pořízení

(např. skrze účelově založenou firmu), tak i z možného ilegálního získání dané látky

(např. černý trh, krádež). Případnou nižší efektivitu může vynahradit dostupné

množství dané látky. Proto se tato práce zaobírá problematikou potenciálního

zneužití toxických průmyslových látek v rámci chemického terorismu.

V rámci teoretické části se tato práce stručně věnuje historii chemické války,

důležitým vlastnostem toxických chemických látek, důležitým aspektům

chemického terorismu a používání nebezpečných látek v průmyslu a rizikům

spojených s případným zneužitím. V praktické části práce je pak nastíněn možný

postup v rámci problematiky zneužití toxických průmyslových chemických látek

pro chemický terorismus, konkrétně je provedeno experimentální ověření možností

detekce a je rovněž zpracována multikriteriální metoda pro předběžné hodnocení
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zneužitelnosti látek z hlediska chemického terorismu. V rámci diskuze jsou pak

shrnuty závěry z praktické části a zmíněna další možná opatření v rámci této

problematiky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Stručná historie chemických zbraní a chemické války

Války a násilí provází lidský druh v podstatě po celou dobu jeho existence.

Současně s jeho vývojem se proto rozvíjely nástroje, které k tomu používal, aby

získal výhodu nad svojí konkurencí. Zcela očekávatelně s objevením jedovatých

vlastností některých rostlin a živočichů došlo k jejich využití proti nepřátelům na

bitevním poli i mimo něj. Odhaduje se, že myšlenka použít jed ve spojení s oštěpem

či šípem se objevila nejpozději ve střední době kamenné. Inspirací mu k tomu bylo

s největší pravděpodobností jeho okolí, díky kterému byl svědkem působení jedů

nebo případně jiných toxických látek (například toxické plyny v okolí sopek).

Kromě využívání přírodních jedů si člověk časem osvojil postup, jak vytvořit toxické

látky umělým způsobem a následně je použít pro válečné účely. Typickým úkazem

toho je používání ohně ve starověku, kdy vlivem spalování vhodných látek

docházelo ke vzniku toxických zplodin. V praxi to mohlo být užito například tak, že

takový oheň byl zapálen pod hradbami, u vchodu do jeskyně či jiných uzavřených

prostor, do kterých se kouř pak dostal vlivem proudění vzduchu a větru a následně

otrávil (nebo alespoň přiotrávil) lidi vyskytující se v těchto místech. (1)

2.1.1 Raná historie

Chemické zbraně ve smyslu, jak jsou chápány v současnosti, mají počátek v

19. století, kdy rozvoj chemie a jejího chápání umožňoval syntézu nových látek a

vlivem průmyslové revoluce byla nyní možná i jejich výroba ve velkém množství.

Už během napoleonských válek se v Anglii objevila myšlenka plnit granáty

kyanovodíkem. Z přibližně stejné doby pochází, z dnešního pohledu úsměvná,

myšlenka generála pruské pěchoty Fridricha Wilhelma Bülowa, aby bajonet na

puškách nahradil štětec namočený do kyanovodíku, což vzhledem k vysoké

výparnosti kyanovodíku je více nebezpečné pro vojáka obsluhující takovou pušku

než pro případného protivníka. Mezi další látky, které byly zvažovány pro použití
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jakožto chemických zbraní patřil chlorkyan, arzenovodík nebo fosfororodík (fosfan).

V Krymské válce (1853-1856) zvažovali Britové použití oxidu siřičitého při oblehání

Sevastopolu. Konkrétně k tomu mělo být využito pět set tun síry a dva tisíce tun


[…]


aktu chemického terorismu využívajícího TPL. (55)
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7 ZÁVĚR

Hlavním předmětem diplomové práce byla problematika zneužití TPL pro

chemický terorismus. V teoretické části je shrnuta historie chemické války, vznik a

struktura Úmluvy o zákazu chemických zbraní. Pojednává také o mezinárodní

skupině ITF-25, jejíž činnost a závěry sloužily jako hlavní inspirace pro vznik této

práce. Dále jsou v teoretické části uvedeny důležité vlastnosti TPL, metody jejich

detekce, využití v průmyslu, včetně s tím spojených rizik, a důležité aspekty

chemického terorismu. V praktické části je navržen možný postup, jak pracovat

s rizikem potenciálně zneužitelných chemických látek používaných v průmyslu. Za

tímto účelem byla modifikována metoda pro předběžné zhodnocení zneužitelnosti

chemických látek, která oproti jiným metodám klade větší důraz na možnosti

detekce těchto látek, jejich dostupnost a vlastnosti významně ovlivňující jejich

případné zneužití. Cílem bylo vytvoření metody hodnocení, která je relevantnější

z pohledu chemického terorismu a může sloužit jako nástroj pro včasné vytipování

rizikových látek. Na to navazuje experimentální ověření možností detekce

vybraných látek s využitím jednoduchých detekčních prostředků, kterými již

disponují zásahové jednotky.

Mezi hlavní přínosy práce patří vypracování metody, která může dále sloužit

jako nástroj pro řešení rizik plynoucích ze zneužití TPL, přičemž se snaží uplatňovat

odlišnou perspektivu na problematiku než metody předchozí. Hlavním přínosem

experimentálního ověření možností detekce je ověření funkčnosti myšlenky

improvizovaného řešení pro detekci méně obvyklých nebezpečných látek, které

spočívá ve falešně pozitivní reakci detekčních prostředků, které pro tuto látku

nejsou přímo určeny. To bylo prokázáno u 2-(butylamino)ethanthiol (sloužil jako

náhrada za methylmerkaptan), na který pozitivně reagovalo několik typů trubiček,

které byly určené k detekci jiných látek. Je zřejmé, že je možné (po provedení dalších

potřebných měření) efektivně rozšířit možnosti detekce rizikových látek

jednoduchými detekčními prostředky. V praxi by to mohlo vypadat tak, že na
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základě komplexnějšího testování by vznikly detekční karty s informacemi o tom, k

jakým falešně pozitivním reakcím dochází a při jakých koncentracích. Tyto karty by

mohly být součástí již zavedených sad detekčních prostředků.

Mezi hlavní cíle, které si tato práce dává, je upozornit na rizika, která mohou

představovat TPL z hlediska chemického terorismu a navrhnout možný postup, jak

se s tímto problémem potýkat. Ačkoliv v rámci vývoje konvenčních chemických

zbraní v minulosti platil trend zvyšování toxicity BCHL (a současně kladení nároků

na detekci a zjednodušování manipulace), tento trend nemusí platit u chemického

terorismu. TPL mohou představovat látky dvojího užití, které pro případného

útočníka mohou být zajímavou alternativou, především díky lepší dostupnosti,

která může kompenzovat menší efektivitu. Vzhledem k množství látek takto

potenciálně zneužitelných je obtížné se na ně cíleně připravovat, proto se tato práce

zaměřila na vytvoření postupu, který by tuto přípravu (a případnou další

preventivní činnost) zefektivnil. V rámci diskuze byly mimo jiné zmíněny paralely,

které tato problematika sdílí s jinými způsoby zneužití chemických látek a možná

opatření, jak se s tím vypořádat. Největším přínosem této práce by bylo, pokud by

pomohla vyvolat diskuzi na téma zneužitelnosti TPL pro chemický terorismus nebo

alespoň inspirovala k dalšímu zkoumání problému.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC – Kyanovodík (13)

AEGL 1 – Acute Exposure Guideline Levels – Koncentrace nebezpečné látky, která

u běžné populace může způsobit podráždění nebo nepohodlí, účinky jsou dočasné

a nemají oslabující charakter (42)

AEGL 2 – Acute Exposure Guideline Levels – Koncentrace nebezpečné látky, která

u běžné populace může způsobit dlouhodobé, případně až nevratné, nepříznivé

zdravotní účinky. Rovněž může dojít k omezení schopnosti úniku ze zasažené

oblasti (42)

BCHL – Bojová chemická látka

CANUKUS – Termín pro vojenské jednotky Kanady (CAN), Spojeného Království

(UK) a Spojených států amerických (US) používaný v závěrečné zprávě ITF – 25

CG – Fosgen (13)

CK – Chlorkyan (13)

CWC – Chemical Weapon Convention – Úmluva o zákazu chemických zbraní

DP – Difosgen (13)

IDLH – Immediately Dangerous to Life or Health – Okamžitě nebezpečné pro

život a zdraví, označení pro určitou nebezpečnou úroveň koncentrace chemické

látky

ITF-25 – International Task Force 25 – Mezinárodní účelové uskupení 25
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IZ – Index zneužitelnosti

HD – Sirný yperit (13)

HN – Dusíkatý yperit (13)

L – Lewisit (13)

HI – Hazard Index – Index nebezpečnosti (26)

LD – Lethal Dose – Smrtelná dávka (42)

LCt – Lethal Concentrace – Smrtelná koncentrace (42)

NPK-P – Nejvyšší přípustná koncentrace chemických látek v pracovním ovzduší

(42)

OTV – Odor Threshold Value – Hranice zápachu – Koncentrace, při které je už

rozpoznatelný zápach chemické látky

PEL – Přípustné expoziční limity (42)

TIC – Toxic Industrial Chemical – Toxická průmyslová látka

TPL – Toxická průmyslová látka

ZHN – Zbraně hromadného ničení
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