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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rajtora Jméno: Michal Osobní číslo: 434350
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Riziko zneužití toxických průmyslových chemických látek

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak lze pohlížet na běžné průmyslové toxické látky z hlediska Úmluvy o zákazu chemických zbraní?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma DP, včetně plánu prací, je studentovou iniciativou. Já jsem souhlasil s jejím vedením, protože se týká
magisterského kurzu přednášek, na němž se podílím. V průběhu řešení student projevil cílevědomost, svědomitost a
pracovitost, navíc i přesvědčivý zájem o danou problematiku. Myslím, že prokázal schopnost samostatné tvůrčí
práce i smysl pro realitu. Výsledkem jeho snahy je zajímavý koncept návrhu metody hodnocení nebezpečnosti
vybraných průmyslových toxických látek. Všechny plánované úkoly splnil, i když reálný rozsah laboratorních
experimentů (zaměřených na detekci vybraných škodlivin pomocí jednoduchých kolorimetrických detektorů) byl
menší, než student očekával. Důvody jsou objektivní, vyplývají z technických možností chemické laboratoře, která v
době plánovaných experimentů procházela částečnou rekonstrukcí. Za tuto situaci nesu osobní odpovědnost.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Vladimír Pitschmann, CSc.
Organizace: ORITEST spol. s r.o.
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